
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 18                          Brasília-DF, 02 de maio de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1724/2016/SEI-MC 

DE 27 DE ABRIL DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 18/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE ARAÚJO, matrícula nº 

2034226, CPF 337.407.123-68 e, em seus impedimentos, o servidor ALOISIO EZEQUIEL 

DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para Fiscal do Contrato nº 

18/2015-MC, assinado em 03.08.2015, processo nº 53900.009014/2015-04, firmado com a 

empresa REAL JG - SERVICOS GERAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços, de forma contínua, de serviços de copeiragem, com 

fornecimento de mão de obra e todos os materiais de consumo, limpeza e equipamentos 

necessários, conforme quantidades estimadas a serem executados nas dependências do 

Ministério das Comunicações (MC), bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados 

pelo Órgão, em Brasília-DF. 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1105, de 21 de março de 2016. 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 18                                             Brasília-DF, 02 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

 

PORTARIA Nº 1749/2016/SEI-MC 

DE 27 DE ABRIL DE 2016 

 

Designa Fiscal de Contrato. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

                  Art. 1
o
 Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula nº 

810025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA PINHO, 

matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para Fiscal do contrato representado pela Nota de 

Empenho nº 2016NE800019, emitida em 12.01.2016, processo nº 53900.049017/2015-72, firmado 

com a IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação de matérias de 

caráter oficial, nas edições normais e extras do Diário Oficial da União, durante o exercício de 

2016, ficando convalidados os atos praticados pelos referidos servidores nesta condição de fiscal. 

                   Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 1779/2016/SEI-MC 

DE 28 DE ABRIL DE 2016. 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar em Rito Sumário objeto do Processo nº 53900.051060/2015-06, instaurada pela Portaria 

nº 4614, de 02 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 37-

Especial, de 07 de outubro de 2015, prorrogada pela Portaria n° 5290, de 04 de novembro de 2016, 

pub. no BS da CGGP/SPOA n° 41-Especial, de 04 de novembro de 2015, composta pelos 

servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, Assistente Técnico, 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 18                                             Brasília-DF, 02 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

Matrícula SIAPE n° 0041016, respectivamente Presidente e Membro reconduzindo-os de modo a 

prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas 

coligidas, no prazo de 15 ( quinze) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos 

desenvolvidos pela referida Comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 18                                             Brasília-DF, 02 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


